令和３年５月３１日

鹿児島市立吉田南中学校

ども，世話好きな子ども・・・・。子どもたちは実に様
々な個性をもち，一様ではありません。
そのような子どもたちにいつも寄り添い，清少納言の

ように「うつくしきもの」として慈しんでいきたいと思
う今日この頃です。
保護者の皆さんも，地域の皆さんも，そして私たち職

員も，子どもを「うつくしきもの」として接していくこ
とができるならば，こんなにステキなことはありません。
子どもの可能性を信じ，子どもをわたしたちの宝とし，
みんなで慈しんでいきたいものです。

早いもので１学期も半分過ぎようとしています。３年
生にとっては，部活動総決算の市郡総体も間近です。精
一杯取り組ませたいと思います。
日頃からの保護者の皆様の御協力に感謝いたします。

全力を出し切ろう！＜市郡中学校総合体育大会＞

部活動の集大成である市郡中学総体が開催されます。南

中の保護者の皆さんは皆，彼らのサポーターであることと

思います。これまでの努力を精一杯発揮いたします。温か

い御声援をよろしくお願いします。

種 目 期 日 会 場

軟 式 野 球 6/8～11 平和リース・市民球場・小野野球場 他

ソフトテニス 6/8～10 東開テニスコート

バレーボール 6/8～11 桜島体育館，喜入体育館

サ ッ カ ー 6/8～10
県立サッカー・ラグビー場

ふれあいｽﾎﾟｰﾂﾗﾝﾄﾞ

ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ 6/8～11 郡山体育館･吉田体育センター

水 泳 競 技 6/10 鴨池公園水泳プール

校外体験活動 ＜学年別行事＞

１年生は吉野での集団宿泊学

習。中学校で初めての仲間とと

もに，雨を避けながら野外炊飯

をしたりハイキングをしたりし

て友情を深めました。

２年生は県内での修学旅

行。最初の予定から，行き先

が変わっても子供たちは元気

でした。郷土の良さを改めて

学び直した２泊３日でした。

うつくしきもの
校長 向田 伸子

今年は例年になく早い入梅が発表
されました。そんな中，爽やかな晴
天になると，朝からとても幸せな気
分になります。

５月の連休明けは，１年生は集団宿
泊学習，２年生は修学旅行，そして３年生は職場体験学
習（トライワーク），と大きな校外での行事が実施され
ました。大きな怪我や事故，体調を崩す生徒もなく，そ
れぞれに思い出に残る貴重な学習の機会を得ました。関
係機関，事業所，施設等，そして保護者の皆様の御協力,
御理解に厚く御礼申し上げます。

さて，皆さんがすでにご存じのように，「枕草子」は，
平安中期に清少納言によって書かれた日本初の随筆集で
す。軽妙な文体で書かれた枕草子は約３００の章段から
成り立っており，清少納言はその第１５１段に，身の回
りの「うつくしきもの」について書いています。「うつ
くし」とは，かわいいという意味です。
清少納言はうつくしきものというタイトルで，「うつ

くしきもの瓜に書きたるちごの顔」と書き始め，「ネズ
ミの鳴き声をまねる子ども」「ゴミを見つけてかわいら
しい指でそれをつかまえて見せる姿」「大きめの装束を
着せられて歩き回る子ども」「顔をかしげてものを見る
女の子」「９歳１０歳くらいの男の子が，声は幼なげに
漢文詩を読んでいる姿」など，何気ない子どもの仕草や
姿を「いとうつくし」と印象深く書き表しています。

学校に勤めていると，毎年新しい子どもたちと出会
い，毎日たくさんの子どもたちの様々な仕草を見たり，
話を聞いたりすることができます。学校には様々な子ど
もたちがいます。勉強が得意な子ども，反対にあまり得
意でない子ども，運動が得意な子ども，体を動かすこと
をあまり好まない子ども，人と交わりおしゃべりが大好
きな子ども，静かに本を読みたい子ども，やんちゃな子

南中だより
３年生は，３日間のトライワー

ク(職場体験学習)を実施しました。
校区内外の複数の事業所において
職業体験をしました。働くことの
厳しさや楽しさを感じることがで
きました。

校外での体験活動は一人一人を大きく成長させてくれ
ます。もちろん学校でも生徒たちは思いやりがあるので
すが，生徒一人一人はそれぞれ自らの「思い」を大切に
しつつ，他者の「思い」も尊重しながら，「人」として
の自分の生き方を高め続けた活動となりました。

６月の主な行事

月 日 曜 行 事 内 容

１ 火 全校朝会（総体激励式）

３ 木 ３年上級学校説明会(～4日)

教育相談１

４ 金
１・２年上級学校説明会
和太鼓講演事前ワークショップ

７ 月 ＰＴＡ評議員会

８ 火 市総体開始（～11日）

９ 水 かごんま弁講座④1年 租税教室②3年

13 土 土曜授業 教育相談２

14 月 小中連携研修会（本校授業参観）

６ 15 火 全校朝会 ＰＴＡ理事会

16 水 部活動停止(～22)

18 金 学級専門部会 市ＳＣ来校

21 月 １学期期末テスト(～22日)

22 火 １年集金日

23 水 ２年集金日

24 木 ３年集金日 生徒会専門委員会

25 金
授業参観⑤ 学年・学級ＰＴＡ

市ＳＣ来校

29 火 学年朝会 健康教室⑤2年

30 水 3年生クラスマッチ⑤⑥